
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Г Л А В Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

от
г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 30 ноября 2015 года №  1138 «Об утверждении 

государственной программы Краснодарского края «Развитие 
промышленности Краснодарского края и повышение ее 

конкурентоспособности»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Законом Краснодарского края от 19 декабря 2016 года №  3515-K3 
«О краевом бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в 
целях эффективной реализации мероприятий государственной программы 
Краснодарского края «Развитие промышленности Краснодарского края и 
повышение ее конкурентоспособности», утвержденной постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 ноября 2015 года 
№ 1138, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 ноября 2015 года 
№ 1138 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края 
«Развитие промышленности Краснодарского края и повыш ение ее 
конкурентоспособности» согласно приложению к настоящ ему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящ его постановления 
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующ ий день после его 
официального опубликования.

Глава администрации (губерна 
Краснодарского края В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖ ДЕНЫ  
постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края

И ЗМ ЕН ЕНИ Я,
вн оси м ы е в приложение к постан овлен ию  главы адм ини страци и  

(губернатора) Краснодарского края от 30 ноября 2015 года №  1138 «Об
утверждении государственной п р о гр ам м ы  К расн одарского  к р ая  

«Р азви ти е  промы ш ленности Краснодарского края и повыш ение ее
конкурентоспособности»

1. В паспорте государственной программы Краснодарского края «Разви
тие промышленности Краснодарского края и повышение ее конкурентоспособ
ности»:

1) позицию «Задачи государственной программы» дополнить абзацем 
следующего содержания:

«обеспечение промышленности квалифицированными кадрами, повыш е
ние престижа рабочих и инженерных специальностей»;

2) позицию «Объемы и источники финансирования государственной про
граммы» изложить в следующей редакции:

«
Объемы и источники общий объем финансирования государственной
финансирования госу- программы за счет средств краевого бюджета со-
дарственной программы ставляет 511 274,5 тыс. рублей.

».
2. В разделе 1 «Характеристика текущего состояния и основные пробле

мы в сфере промышленного комплекса Краснодарского края»:
1) абзац первый дополнить предложениями следующего содержания:
«В соответствии с Законом Краснодарского края от 29 апреля 2008 года 

№ 1465-КЗ «О Стратегии социально-экономического развития Краснодарского 
края до 2020 года» промышленный комплекс является важной составляющей 
стратегического направления развития территории края. В промышленном 
комплексе планируется реализовать формирование действенной социально 
ориентированной промышленной политики края (на основе разработки и реа
лизации программ экономического развития отраслей промышленности), обес
печивающей оптимальное размещ ение производительных сил края, технологи
ческую модернизацию производства, изменение структуры промышленности 
края в пользу высокоэффективных производств, повышение производительно
сти труда, обеспечение роста заработной платы и увеличение количества рабо
чих мест в промышленности.»;



2

2) дополнить подразделом 1.10 следующего содержания:

«1.10. Промыш ленность прочих неметаллических 
минеральных продуктов

Производство строительных материалов в Краснодарском крае является 
самым крупным в Ю жном федеральном округе. В крае выпускается достаточно 
широкая номенклатура строительных материалов, в числе которых цемент, сте
новые материалы, железобетонные и бетонные изделия, сухие строительные 
смеси, гипсовые изделия, нерудные строительные материалы.

За период 2008 -  2014 годов в отрасли введено в эксплуатацию более 60 
новых и модернизированных производств с применением современных техно
логий и оборудования импортного производства, которые выпускают продук
цию, соответствующ ую европейским стандартам.

В период 2 0 1 2 -2 0 1 5  годов объем отгруженной продукции собственного 
производства составлял порядка 48 млрд рублей в год.

Наибольш ие успехи достигнуты в производстве цемента, блоков из ячеи
стого бетона, а также растворов строительных (сухих смесей).

За 2008 -  2015 годы в крае мощности по выпуску цемента выросли до
8.3 млн тонн цемента в год. За последние 8 лет в крае выпущ ено более 42,1 млн 
тонн цемента.

Нерудных строительных материалов за период 2008 -  2015 годов в крае 
выпущено 141,1 млн куб. м, в том числе в 2015 году -  15,5 млн куб. м на уровне 
2008 года.

Регион также является одним из крупнейш их производителей стеновых 
материалов в стране. За восемь лет в крае в 2,3 раза увеличился выпуск раство
ров строительных (сухих строительных смесей) и составил более 2,6 млн тонн, 
в том числе в 2015 году -  433,2 тысячи тонн (114,2%  по сравнению с 2014 го
дом).

Численность занятых по видам экономической деятельности, относящ им
ся к производству строительных материалов, с 2013 по 2015 год сократилась с
20.3 тысячи человек до 18,9 тысячи человек. Среднемесячная заработная плата 
в отрасли в 2015 году составила 26 387 руб., что выше среднекраевого уровня 
по предприятиям обрабатывающих производств на 7%.

При указанных выше положительных показателях социально- 
экономического роста отрасли комплекс производства строительных материа
лов Краснодарского края характеризуется больш ой зависимостью от темпов 
жилищного строительства и показывает в настоящее время отрицательную ди
намику ростов объема производства, испытывает потребность в дополнитель
ном кредитовании предприятий для продолжения текущ ей деятельности пред
приятий.».

3. В разделе 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реали
зации государственной программы»:

1) подраздел 2.2 «Задачи государственной программы» дополнить абза
цем следующего содержания:



3

«обеспечение промышленности квалифицированными кадрами, повыш е
ние престижа рабочих и инженерных специальностей.»;

2) подразделы 2.3 и 2.4 изложить в следующей редакции;
«2.3. Целевые показатели государственной программы

Таблица № 1
№
п/п

Наименование 
целевого пока
зателя

Еди- [Статус
ница j 
изме
рения

Значение показателей 1
2014 2016 2017 2̂018 2019 2020 2021 j

9 3 4 5 6 7 8 1 9 10 11
Индекс про- 
мышленного 
производства за 
отчетный пери
од но сравне
нию с преды
дущим годом

% 1 102,0 о о 102,0 104,0 105,0 106,0 108,0

2 Производитель
ность труда в 
промышленном 
производстве на 
одного занятого 
работника в год

млн.
руб.

1 2,2 2,3 2,4 ' 2,5 2,6 2 / Г ' 2,8

3 Показатель 
прироста высо
копроизводи
тельных рабо
чих мест к 
предыдущему 
году

% 98,0 100,0 101,0 101,5 102,0 102,5 103,0

4 Объем инвести
ций в основной
капитал пред
приятий про- 
мышленности 
(за исключени
ем бюджетных 
средств)

млрд.
руб.

.

.
■

4,8 5,5 6,0 7,0 8,0 9,0

i|
.

10,0

2.4. Методика расчета целевых показателей
Таблица № 2

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измере
ния

Ста-
туе

Методика расчета показателя 
(формула) и методологические 
пояснения к показателю

Формирование
показателя

1
..... ..........................

2 3 ! 4 5 6
1 Индекс про- 

мышленного 
производства за 
отчетный пери- 
од по сравне-

% рассчитывается на основании 
приказа Федеральной службы 
государственной статистики
от 8 мая 2014 года № 301 «Об 
утверждении Официальной

данные форми
руются за оче
редной отчет
ный год предва
рительно 15



1 2 3 4 5 6
нию с преды
дущим годом

статистической методологии 
исчисления индекса промыш
ленного производства»

марта

2 Производитель
ность труда в 
промышленном 
производстве на 
одного занятого 
работника в год

млн руб. 1 Птр = V o n /Чп, где:
Птр -  производительность 
труда в промышленном про
изводстве на одного занятого 
работника в год *
Von -  объем отгруженных то
варов собственного производ
ства за отчетный период, 
млн. руб. *
Чп -  численность персонала,
занятого в промышленном 
производстве *

на основании 
данных Управле
ния Федеральной 
службы государ
ственной стати
стики по Красно
дарскому краю и 
Республике Ады
гея за очередной 
отчетный год

3 Показатель 
прироста высо
копроизводи
тельных рабо
чих мест

% 1 рассчитывается на основании 
приказа Федеральной службы 
государственной статистики 
от 14 ноября 2013 года № 449 
«Об утверждении методик 
расчета показателей «Прирост 
высокопроизводительных ра- 
бочих мест, в процентах к 
предыдущему году», «Доля 
продукции высокотехноло- 
гичных и наукоемких отрас- 
лей в валовом внутреннем 
продукте» и «Доля продукции 
высокотехнологичных и 
наукоемких отраслей в вало- 
вом региональном продукте 
субъекта Российской Федера- 
ции»

данные форми
руются за оче
редной отчет- 
ный год предва- 
рительно 15 
марта

4 Объем инвести
ций в основной 
капитал пред
приятий про- 
мышленности 
(за исключением 
бюджетных 
средств) *

млрд руб. 1 рассчитывается на основании 
приказа Федеральной службы 
государственной статистики 
от 30 января 2014 года № 56 
«Об утверждении методик 
расчета показателей «Прирост 
инвестиций в основной капи
тал, в процентах к предыду
щему году», «Объем инвести- 
ций в основной капитал (за 
исключением бюджетных 
средств)», «Доля инвестиций в 
основной капитал в валовом 
внутреннем продукте» и «До
ля инвестиций в основной ка
питал в валовом региональном 
продукте субъекта Российской 
Федерации»

данные форми- 
руются за оче-
редной отчет
ный год предва- 
рительно 15
марта



5

* Учитываются следующие виды экономической деятельности: добыча 
прочих полезных ископаемых; производство текстильных изделий; производ
ство одежды; производство кожи и изделий из кожи; обработка древесины и 
производство изделий из дерева и пробки; производство изделий из соломки и 
материалов для плетения; производство бумаги и бумажных изделий; произ
водство химических веществ и химических продуктов; производство лекар
ственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях; производ
ство резиновых и пластмассовых изделий; производство прочей неметалличе
ской минеральной продукции; металлургическое производство; производство 
готовых металлических изделий; производство компьютеров, электронных и 
оптических изделий; производство электрического оборудования; производство 
машин и оборудования; производство автотранспортных средств, прицепов и 
полуприцепов; производство прочих транспортных средств и оборудования; 
производство мебели; производство прочих готовых изделий.»;

3) дополнить подразделом 2.6 следующего содержания:
«2.6. Ожидаемые результаты реализации программы; 
формирование конкурентоспособного, экономически устойчивого про

мышленного комплекса Краснодарского края как основы повышения качества 
жизни населения;

осуществление модернизации и технического перевооружения производ
ственных мощностей, ввод в строй современных конкурентоспособных произ
водств, в том числе по выпуску импортозамещающей продукции; 

создание новых высокопроизводительных рабочих мест; 
рост объемов промышленного производства за счет выпуска широкого 

ассортимента качественной конкурентоспособной, в том числе импортозаме
щающей продукции;

развитие межрегионального и международного сотрудничества субъектов 
деятельности в сфере промышленности, а также обеспечения информационной 
открытости промышленной политики Краснодарского края по результатам 
проведения выставок, ярмарок, конференций;

формирование эффективной системы целевой подготовки кадров для 
промышленного комплекса Краснодарского края, а также системы непрерывно
го образования с учетом потребности промышленности в кадровых ресурсах 
требуемой квалификации.»,

4. В разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомствен
ных целевых программ и основных мероприятий государственной программы» 
таблицу № 3 изложить в следующей редакции:



« Таблица №  3
№
п/п

Наименование
мероприятия

Ста-
тус

Г од 
реали-
зации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосрсдствен-
ный результат 

реализации ме
роприятия

Г осудар-
ственный за
казчик, глав
ный распоря
дитель бюд- 

жетных 
средств, ис- 
полнитсль

всего в разрезе источников финансирования
феде
раль
ный
бюд-
жет

краевой
бюджет

местные
бюдже

ты

вне
бюджет
ные ис
точники

Г 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель 1. Обеспечение устойчивого развития промышленного комплекса Краснодарского края

1.1 Задача 1.1. Стимулирование субъектов деятельности в сфере промышленности к обновлению основных производственных фондов и 
внедрению новых технологий

1.1.1 Предоставление субъ
ектам деятельности в 
сфере промышленно- 
сти (за исключением 
государственных и 
муниципальных учре- 
ждений) субсидий на 
возмещение части за
трат, связанных с тех- 
нологическим присо- 
единением к сетям 
инженерно- 
технического обеспе
чения

2016 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 X департамент 
промышлен
ной политики 
Краснодар- 
ского края

2017 9000,0 0,0 9000,0 0,0 h 0,0 5 субъектов дея
тельности в сфе
ре промышлен- 
ности, осуще

ствивших техно- 
логическое при- 
соединение к се
тям инженерно- 

технического 
обеспечения в 

год

2018 9000,0 0,0 9000,0 0,0 0,0
2019 9000,0 0,0 h 9000,0 Г  0,0 0,0
2020 9000,0 0,0 9000.0 0,0 0.0
2021 9000,0 0,0 9000,0 0,0 0,0
всего 45000,0 0,0 45000,0 0,0 0,0

1.1.2 Предоставление субъ
ектам деятельности в 
сфере промышленно
сти (за исключением 
государственных и

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X департамент 
промышлеп- 
ной политики 
Краснодар
ского края

2017 35000,0 0,0 35000.0 0,0 0,0 увеличение ин- 
декса промыш- 
ленного произ- 

водства на 7

2018 32000,0 0,0 32000,0 0,0 0.0
2019 32000,0 0,0 32000,0 0,0 0,0
2020 32000,0 0,0 32000.0 0,0 0,0



1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
I муниципальных 1 2021 32000.0 0.0 32000.0 0.0 0,0 предприятиях в 

год в размере, 
установленном 
пунктом 1 таб

лицы № 1 разде
ла 2 государ
ственной про- 

граммы

ского края
учреждений) субси-
дий для возмещения 
части затрат, поне
сенных на уплату 
процентов по креди
там, полученным в 
российских кредит
ных организациях и в 
государственной кор
порации «Банк разви
тия и внешнеэконо- 
мической дсятельно- 
сти» в 2014 -  2018 
годах, на пополнение 
оборотных средств и 
(или) на финансиро
вание текущей произ
водственной деятель
ности, направленных 
на производство про
мышленной продук
ции

всего 163000.0 0.0 163000.0 0,0 0.0

1.1.3 Предоставление субъ
ектам деятельности в 
сфере промышленно
сти (за исключением 
государственных и 
муниципальных 
учреждений) субси
дий на возмещение 
части затрат, связан- 
ных с уплатой про-

2016 14000,0 0.0 14000,0 0,0 0,0 30 созданных
или модернизи- 
рованных высо- 

копроизводи- 
тельных рабочих

мест в год

департамент
промыш- 
ленной по
литики
Краснодар
ского края

2017 20000,0 0.0 20000,0 0.0 0,0

2018 20000,0 0,0 ^"20000,0 0,0 0,0

2019 20000,0 0.0 20000.0 0,0 0,0
2020 20000.0 0,0 20000,0 0,0 0,0
2021 20000,0 0,0 20000.0 0,0 0,0

всего 114000.0 0.0 114000.0 0,0 0,0



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
центов по кредитам, 
привлеченным в кре- 
дитньгх организациях, 
или уплатой дохода 
лизинговых компа
ний, являющихся ча- 
сгыо лизинговых пла
тежей на создание но
вых производств 
промышленной про- 
дукции, модерниза- 
цию, приобретение и 
монтаж оборудова
ния, проведение пус- 
ко-наладочных работ, 
за исключением за
трат, предусмотрен
ных п. 1.1.1

1.2 Задача 1.2. Создание условий в сфере промышленности для размещения новых производств и создания новых высокопроизводи-
тельных рабочих мест

1.2.1 11редоставление субъ- 
ектам деяп^льности в
сфере промышленно- 
сти (за исключением
государственных и 
муниципальных 
учреждений) субси
дий на возмещение 
части затрат на реали
зацию инвестицион
ных проектов по мо
дернизации и разви- 
тию промышленных

2016 р о о Ъ о о о о 0,0 X департамент
промыш- 
ленной по- 
литики 
Краснодар- 
ского края

2017 20000,0 0,0 20000,0 0,0 0,0 количество субъ-
ектов деятельно 
сти в сфере про  
мышленности, 

получивших 
под держку при 
реализации ме

роприятия: 
2 0 1 7 -2 , 
2018 - 2,
20 19- 2 .
2 0 2 0 -2 ,

2018 20000,0 0,0 20000,0 0,0 0,0

2019 20000,0 0,0 20000.0 0,0 0,0
2020 20000,0 0,0 20000,0 0,0 0.0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
производств, за ис
ключением затрат, 
предусмотренных 
п. 1.1.1 и п. 1.1.3

2021 20000,0 0,0 20000,0 0,0 0,0 2021 - 2 .  
Количество со- 

зданных или мо- 
дернизирован- 
ных на конец 

2021 года в рам- 
ках реализуемых 
инвестиционных 
проектов рабо- 

чих мест -  250, в 
том числе 150 — 
высокопроизво

дительных
всего 100000,0 0,0 100000,0 0,0 0,0

1.2.У1 Предоставление суб
сидий управляющим 
компаниям индустри
альных (промышлен
ных) парков на возме
щение части затрат на 
реализацию инвести
ционных проектов со
здания инфраструк
туры индустриальных 
(промышленных) пар
ков на территории 
Краснодарского края, 
за исключением за
трат, предусмотрен
ных п. 1.2.3

1 2 0 1 6 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X департамент 
инвестиций и 
развития ма
лого и сред-
него предпри
нимательства 
Краснодар- 
ского края

2017 6874,5 0,0 6874,5 0,0 0,0 создание 2 
объектов инфра
структуры инду
стриальных (про

мышленных) 
парков в год

2018 10000,0 0,0 10000,0 0,0 0,0
2019 10000,0 0,0 10000,0 0,0 6̂ 0
2 0 2 (Л 10000,0 0,0 10000,0 0,0 0,0
2021 10000,0 0,0 10000,0 0,0 0,0
всего 46874,5 0,0 46874,5 0,0 0,0

1.2.3 Предоставление суб
сидий управляющим 
компаниям индустри-

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X департамент 
инвестиций и 
развития

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
2018 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 создание 2



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
альных (иромышлен- 
ных) парков на воз- 
мещение части затрат
на уплату процентов 
но кредитам, полу- 
ченным в российских 
кредитных организа-
циях и в государ
ственной корпорации 
«Банк развития и
внешнеэкономиче
ской деятельности» в 
2015 - 2018 годах на 
капитальное строи
тельство объектов 
инфраструктуры и 
промышленности ин
дустриальных (про
мышленных) парков

2019 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0.0 объектов 
инфраструктуры 

и промышлен- 
ности 

индустриальных 
(промышленных) 

парков в год

малого и
среднего 
предприни- 
мательства 
Краснодар
ского края

2020 1000.0 0,0 1000.0 0,0 0.0
2021 1000,0 0,0 1000.0 0,0 0,0
всего 4000,0 0.0 4000,0 0.0 0.0

1.2.4 Предоставление суб- 
сидий управляющим 
компаниям технопар
ков на возмещение 
части затрат, связан- 
ных с технологиче
ским присоединением 
объектов инфраструк- 
туры к инженерным 
сетям

2016 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 X департамент 
инвестиций 
и развития
малого и 
среднего 
предприни-
мательства 
Краснодар
ского края

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
2018 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0.0 1 управляющая

компания
технопарков,

осуществившая
технологическое
присоединение в

год

2019 1000,0 0,0 1000,0 0.6 0,0
2020 1000.0 0,0 1 1000.0 0,0 0,0
2021 1000,0 0,0 1 1000,0 0,0 0,0
всего 4000,0 0,0 4000,0 0,0 0,0

1.2.5 Предоставление суб 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X департамент
сидий управляющим 2017 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 X инвестиций
компаниям технопар 2018 1000,0 0,0 _ 1000,0 0,0 0.0 оснащение тех и развития
ков на возмещение 2019 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 нопарков обору- малого и



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
части затрат на осна 2020 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0.0 дованием в ко- среднего
щение технопарков 2021 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 личестве предпринима
офисным, лаборатор
ным, технологиче
ским и производ
ственным оборудова
нием коллективного 
использования

всего 4000,0 0,0 4000,0 0,0 0,0 1 единицы в год тельства 
Краснодар
ского края

1.2.6 Предоставление суб
сидий субъектам дея
тельности в сфере 
промышленности (за

1 2016 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0 создание 1 про
изводственного 

участка в год

департамент 
промышлен
ной политики
Краснодар-

исключением госу 2017 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 создание 2 про ского края
дарственных и муни 2018 1000.0 0,0 1000,0 0,0 0.0 изводственных
ципальных учрежде 2019 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 участков в год
ний) на возмещение 2020 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0
части затрат, связан 2021 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0
ных с организацией 
производства про
мышленной продук
ции в целях обеспе
чения трудовой заня
тости осужденных

всего 5200,0 0,0 5200,0 0,0 0,0

2 Цель 2. Создание условий для повышения уровня конкурентоспособности промышленной продукции

2.1 Задача 2.1. Стимулирование субъектов промышленной деятельности к обеспечению повышения производительности труда

2.1.1 Участие в организа 1 2016 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0 1 номинация в департамент
ции и проведении ре 2017 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0 год промышлен
гионального этапа 2018 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0 ной политики
Всероссийского кон 2019 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0 Краснодар-
курса профессио 2020 200,0 0,0 200,0 0,0 0.0 ского края
нального мастерства 2021 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0



2 3 4 5 6 1 7 8 9 10 1 11
«Лучший по профес
сии» по соответству
ющим номинациям 
конкурса в сфере 
промышленности

всего 1200,0 0.0 Т  1200.0

1j
11I

0,0 0,0

2.1.2 Организация и прове
дение выставок, яр
марок, конференций 
(в том числе между
народных) или оказа
ние содействия в их 
проведении в рамках 
информационно
консультационной 
поддержки субъектов 
деятельности в сфере 
промышленности, в 
том числе по вонро- 
сам производства, 
применения и исполь
зования изделий из 
композитных матери- 
алов

1 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 X департамент 
промыш- 
леиной по- 
литики 
Краснодар- 
ского края

2017 1 2800,0 0,0 2800,0 0.0 0,0 opi сшизация и 
проведение 4 
мероприятий 
ежеюдно или 

оказание содей
ствия в их про

ведении

2018 | 2800,0 0.0 2800,0 0,0 0.0
2019 | 2800,0 0,0 2800,0 0,0 “ “ 1 0,0
2020 ! 2800,0 0,0 2800,0 0,0 0.0
2021 2800,0 0,0 2800,0 0.0 0.0

всего 14000,0 0,0 14000,0 0,0 0.0

2.2 Задача 2.2. Обеспечение промышленности квалифицированными кадрами, повышение престижа рабочих и инженерных специ-
альностей

2.2.1 Предоставление суб
сидий субъектам дея
тельности в сфере 
промышленности в 
целях возмещения 
затрат, связанных с 
осуществлением ими 
образовательной дея-

1 2016 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 | х департамент 
промыш
ленной по- 
литики 
Краснодар- 
ского края

2017 2000,0 h "  QQ 2000,0 0,0 0,0 профессиональ
ная переподго

товка и повыше
ние квалифика- 
ции 100 человек 
в год по допол- 
нительным про-

2018 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0
2019 2000,0 Г  0,0 2000,0 0.0 0,0
2020 2000,0 0,0 2000.0 0,0 0,0
2021 2000,0 0.0 Г  2000.0 0,0 0,0
всего 10000,0 0,0 10000,0 0,0 0,0



2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
тельности по допол
нительным професси
ональным програм
мам

фессиональным
программам

Итого 2016 14400,0 0,0 14400,0 0,0 0,0
2017 96874,5 0,0 96874,5 0,0 0,0
2018 100000,0 0,0 100000,0 0,0 0,0
2019 100000,0 0,0 100000,0 0,0 0,0
2020 100000,0 0,0 100000,0 0,0 0.0
2021 100000,0 0,0 100000,0 0,0 0,0
всего 511274,5 0,0 511274,5 0,0 0,0

».

U->



5. В  разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения государственной
программы»:

1) таблицу № 4 изложить в следующей редакции:
« Таблица № 4

(тыс. рублей)
Год

реализации
Объем финансирования, всего

всего в разрезе источников финансирования
федеральн 
ый бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетны 
е источники

1 2 3 4 5 6 1
2016 14 400,0 0,0 14 400,0 0,0 0,0
2017 96 874,5 0,0 96 874.5 0,0 0,0
2018 100 000,0 0,0 100 000.0 0.0 0,0
2019 100 000,0 0,0 100 000,0 0,0 0,0
2020 100 000,0 0.0 100 000,0 0,0 0,0
2021 100 000,0 0,0 100 000,0 0,0 0,0

Всего 511 274,5 0,0 511 274,5 0,0 0,0
»;

2) абзац «Привлечение средств федерального бюджета планируется 
осуществить в соответствии с государственной программой Российской 
Федерации «Развитие промышленности и повыш ение ее 
конкурентоспособности», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 35 апреля 2014 года №  328.» изложить в следующей 
редакции:

«Привлечение средств федерального бю джета планируется осуществить в 
соответствии с государственной программой Российской Ф едерации «Развитие 
промышленности и повышение ее конкурентоспособности», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Ф едерации от 15 апреля 2014 года 
№ 328, а также в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 марта 2016 года №  194 «Об утверждении Правил 
предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на софинансирование расходов по возмещению части 
затрат на реализацию инвестиционных проектов по модернизации и развитию 
промышленных предприятий».».

6. В разделе 7 «М еры правового регулирования в сфере реализации 
государственной программы» таблицу №  5 изложить в следующей редакции:

« Таблица № 5
№
п/п

Вид 
нормативного 
правового акта

Основные положения 
нормативного правовою акта

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Дата
принятия

или
ожидаемые

сроки
принятия

1 2 3 4 5
1 Приказ

департамента 
промышленной 
политики 
Краснодарского 
края о внесении

регулирует предоставление 
субъектам деятельности в 
сфере промышленности (за 
исключением 
государственных и 
муниципальных учре-

департамент
промышленной
политики
Краснодарского
края

01.06.2017



15

1 2 3 4 5
изменений в 
приказ департа
мента промыш
ленной политики 
Краснодарского 
края от 11 апре
ля 2016 года 
№ 34

ждений) субсидий на возме
щение части затрат, связан
ных с уплатой процентов по 
кредитам, привлеченным в 
кредитных организациях или 
уплатой дохода лизинговых 
компаний, являющихся ча
стью лизинговых платежей, 
на создание новых произ
водств промышленной про- 
дукции, модернизацию, при- 
обретение и монтаж обору- 
дования, проведение пуско
наладочных работ

2 Приказ департа
мента промыш
ленной политики 
Краснодарского 
края

регулирует предоставление 
субъектам деятельности в
сфере промышленности (за 
исключением государствен
ных и муниципальных учре
ждений) субсидий на возме
щение части затрат, связан
ных с технологическим при
соединением к сетям инже
нерно-технического обеспе
чения

департамент про
мышленной поли
тики Краснодар
ского края

01.06.2017

3 Приказ департа
мента промыш
ленной политики 
Краснодарского 
края

регулирует предоставление 
субсидий субъектам дея-
тельности в сфере промыш
ленности (за исключением 
государственных и муници
пальных учреждений) на 
возмещение части затрат, 
связанных с организацией 
производства промышленной 
продукции в целях обеспече
ния трудовой занятости 
осужденных

департамент про
мышленной поли
тики Краснодар- 
ского края

11.04.2016

4 Приказ департа-
мента инвести
ций и развития 
малого и средне
го предпринима
тельства Крас
нодарского края

регулирует предоставление
субсидий управляющим 
компаниям индустриальных 
(промышленных) парков на 
возмещение части затрат на 
реализацию инвестиционных 
проектов создания инфра
структуры индустриальных 
(промышленных) парков на 
территории Краснодарского 
края

департамент инве-
стиций и развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства Краснодарско
го края

01.04.2017

5 Приказ департа
мента инвести
ций и развития

регулирует предоставление 
субсидий управляющим 
компаниям индустриальных

департамент инве
стиций и развития 
малого и среднего

01.04.2018



16

1 2 3 4 5
малого и средне
го предпринима
тельства Крас
нодарского края

(промышленных) парков на 
возмещение части затрат на 
уплату процентов по креди
там, полученным в россий
ских кредитных организаци
ях и в государственной кор
порации «Банк развития и 
внешнеэкономической дея- 
тельности» в 2015 -  2018 
годах на капитальное строи
тельство объектов инфра
структуры и промышленно- 
сти индустриальных (про- 
мышленных) парков

предприниматель
ства Краснодарско
го края

6 Постановление 
главы админи- 
страции (губер-
натора) Красно
дарского края

регулирует предоставление 
субсидий управляющим 
компаниям технопарков на 
возмещение части затрат, 
связанных с технологиче
ским присоединением объек
тов инфраструктуры к инже
нерным сетям

департамент инве
стиций и развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства Краснодарско- 
го края

01.04.2018

7 Постановление 
главы админи
страции (губер
натора) Красно
дарского края

регулирует предоставление 
субсидий управляющим 
компаниям технопарков на 
возмещение части затрат на 
оснащение технопарков 
офисным, лабораторным, 
технологическим и произ
водственным оборудованием 
коллективного использова
ния

департамент инве-
стиций и развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства Краснодарско
го края

01.04.2018

8 Приказ департа
мента промыш
ленной политики 
Краснодарского 
края

регулирует предоставление 
субсидий субъектам дея
тельности в сфере промыш
ленности в целях возмеще- 
ния затрат, связанных с осу
ществлением ими образова- 
тельной деятельности по до
полнительным профессио
нальным программам

департамент про
мышленной поли
тики Краснодар
ского края

01.06.2017

9 Приказ департа
мента промыш
ленной политики 
Краснодарского 
края

регулирует предоставление 
субсидий субъектам дея
тельности в сфере промыш
ленности (за исключением 
государственных и муници
пальных учреждений) субси
дий для возмещения части 
затрат, понесенных на упла
ту процентов по кредитам,

департамент про
мышленной поли
тики Краснодар
ского края

01.06.2017



17

1 2 3 4 5
полученным в российских 
кредитных организациях и в 
государственной корпорации 
«Банк развития и внешне
экономической деятельно
сти» в 2014-2018  годах, на 
пополнение оборотных 
средств и (или) на финанси
рование текущей производ
ственной деятельности, 
направленных на производ
ство промышленной продук
ции

10 Приказ департа-
мента промыш
ленной политики 
Краснодарского 
края

регулирует предоставление 
субъектам деятельности в 
сфере промышленности (за 
исключением государствен
ных и муниципальных учре
ждений), субсидий на воз
мещение части затрат на ре
ализацию инвестиционных 
проектов по модернизации и 
развитию промышленных 
производств

департамент про-
мышленной поли
тики Краснодар- 
ского края

01.06.2017

руководителя департамента
промышленной политики . ' 
Краснодарского края

»,

И.А. Куликов


